ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNMT Quảng Ngãi, ngày     tháng 7 năm 2025
V/v xây dựng Kế hoạch giao

rừng, cho thuê rừng, chuyển

mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác năm 2026

trên địa bàn tỉnh

             Kính gửi:

                             - Sở Nông nghiệp và Môi trường;

                             - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện quy định tại khoản 1 Điều 14 Nghị định số 131/2025/NĐ-CP

ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ Quy định phân định thẩm quyền

của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường; Điều 35 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16

tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Lâm nghiệp (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 17 Điều 1 Nghị định số

91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018

của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp).

Để có cơ sở triển khai thực hiện việc giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác năm 2026 theo quy định tại khoản 1

Điều 15 Luật Lâm nghiệp (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 2 Điều 248 Luật

Đất đai năm 2024), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

 1. Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu Lý Sơn

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các đơn vị liên quan theo

chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch giao rừng, cho thuê

rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác năm 2026 trên địa

bàn xã, phường, đặc khu theo quy định tại Điều 35 Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp (được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 17 Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP

ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Lâm nghiệp); tổng hợp, gửi hồ sơ Kế hoạch giao rừng, cho thuê

rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đến Sở Nông

nghiệp và Môi trường trong quý III năm 2025 để tổ chức thẩm định, báo cáo

đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt theo quy định.

- Nội dung Kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn xã, phường, đặc khu thực hiện

2

theo quy định tại khoản 2 Điều 35 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16

tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật Lâm nghiệp (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 17 Điều 1 Nghị định

số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm

2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm

nghiệp).

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Theo chức năng, nhiệm vụ của

ngành, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai xây

dựng Kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác theo quy định pháp luật; tổng hợp, thẩm định hồ sơ Kế hoạch

giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác

cấp xã và trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt xong trước ngày 31

tháng 12 năm 2025.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng

mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường xem xét,

giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý

theo đúng quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh Trần Phước Hiền;

- VPUB: CVP, PCVP Nguyễn Đăng Trình;

- Lưu: VT, NNMT(VĐH).

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Trần Phước Hiền

		2025-07-18T15:00:25+0700

		2025-07-18T16:07:49+0700

		2025-07-18T18:26:35+0700

		2025-07-18T18:26:35+0700

		2025-07-18T18:26:35+0700